
Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 161 del 14/12/2021

OGGETTO: MODIFICA  PARZIALE  DEL  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE 
2021/2023 - DEL PIANO DEGLI OBIETTIVI GESTIONALI ANNO 2021 E 
PIANO ASSEGNAZIONE RISORSE UMANE APPROVATI CON DGC N. 
115 DEL 14/09/21

L’anno  duemilaventuno,  il  giorno  quattordici  del  mese  di  dicembre,  alle  ore  13:20  nella  casa 
comunale, con l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento 
del contagio da Covid-19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

P A

 1 PIROZZI NICOLA SINDACO X

 2 DI GIROLAMO PIETRO VICE SINDACO X

 3 COZZOLINO GIUSEPPE ASSESSORE X

 4 COPPOLA GAETANO ASSESSORE X

 5 DI FIORE GIULIANA ASSESSORE X

 6 LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE X

 7 MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE X

 8 SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE X

 9 TAGLIALATELA SCAFATI MARIA ASSESSORE X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Teresa Di Palma.
Il  Sindaco,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  dichiara aperta  la  riunione ed 
invita i presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



LA GIUNTA COMUNALE
Visti

 l’allegata proposta di deliberazione n. DGC – 224 – 2021 del 14/12/2021 ad oggetto: 
“MODIFICA PARZIALE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2021/2023 - 
DEL  PIANO  DEGLI  OBIETTIVI  GESTIONALI  ANNO  2021  E  PIANO 
ASSEGNAZIONE  RISORSE  UMANE  APPROVATI  CON  DGC  N.  115  DEL 
14/09/21” a  firma  del  Sindaco  dott.  Nicola  Pirozzi  comprendente  la  relazione 
istruttoria, a firma del Dirigente del Settore Servizi Finanziari dott. Andrea Euterpio;

 i  pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi,  ai sensi dell’art.  49 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000, dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari. 

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

 di dichiarare la allegata proposta, la inerente relazione istruttoria e i relativi allegati 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

 di approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto.

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di Dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile,  ai  sensi dell’art.  134 
comma 4, del D.lgs. 267/2000.



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-224-2021 del 14/12/2021

OGGETTO: MODIFICA  PARZIALE  DEL  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE 
2021/2023 - DEL PIANO DEGLI OBIETTIVI GESTIONALI ANNO 2021 E 
PIANO ASSEGNAZIONE RISORSE UMANE APPROVATI CON DGC N. 
115 DEL 14/09/21

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

DIRIGENTE SETTORE SERVIZI FINANZIARI

Premesso che:
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 28/06/2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il DUP per ilperiodo 2021/2023;
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato ilbilancio di previsione finanziario 
2021/2023, redatto secondo gli schemi ex D.lgs. n.118/2011;

• con deliberazione n. 22 del 25/02/2021 è stato approvato il Piano degli obiettivi 
provvisori anno 2021;

• con deliberazione n. 105 del 02/09/2021 è stato approvato il nuovo assetto 
organizzativo  dell'Ente.

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 14/09/2021 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di gestione 2021/2023 (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000), Piano 
degli Obiettivi e Piano della Performance.

• con nota n. 125372 del 02.12.2021 che si allega in copia al presente atto, il Dirigente 
del Settore Pianificazione territoriale edilizia e LL.PP. Unità di progetto 
rigenerazione urbana e PNRR ha richiesto una variazione al PEG approvato.

• con Delibera di Giunta Comunale in pari data è stato modificato l'assetto 
organizzativo dell'Ente approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 105 del 
02.09.2021.

• l'amministrazione comunale ha inteso integrare il piano degli obiettivi della Polizia 
municipale inserendo una previsione per lo svolgimento delle manifestazioni natalizie.

Ritenuto necessario procedere alla variazione del PEG con le suddette modifiche;



Richiamato l'art.107 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e l'art. 4 del D.lgs. 30/03/2001 n.165, i quali in 
attuazione del principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato e attuazione e gestione 
dall'altro, prevedono che:

-  gli organi di  governo esercitano le funzioni di indirizzo politico amministrativo, 
ovvero definiscono gli obiettivi e i programmi da attuare, adottano gli atti rientranti 
nello  svolgimento di tali funzioni e verificano la rispondenza dei risultati 
dell'attività amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti;
- ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti 
con gli  atti di indirizzo. Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell'attività 
amministrativa e  della gestione e dei relativi risultati in relazione agli obiettivi 
dell'ente;

Evidenziato che l'art.10 del d.lgs. n.150/2009, in tema di adozione del c.d. "Piano delle 
performance" non trova applicazione integrale, nemmeno a livello di indirizzo, agli Enti Locali per 
i quali vige semplicemente  la necessità di organizzare la propria attività in funzione della 
distinzione tra performance organizzativa ed  individuale mediante determinazione di obiettivi 
specifici e coordinando tra loro i propri documenti programmatici indicati dal d.lgs. n.267/2000 e 
s.m.i.

Visto, in particolare, l'art.169, comma 3-bis del d.lgs. n.267/2000 e s.m.i. che, come già indicato, 
ed al fine di semplificare i processi di pianificazione gestionale dell'ente, ha testualmente disposto 
che "il piano dettagliato degli obiettivi di cui all'art.108, comma 1, del presente testo unico e 
ilpiano delle performance di cui all'art. 10 del d.lgs. 150/2009, sono unificati organicamente nel 
piano esecutivo di gestione".

Precisato che il Piano degli Obiettivi in approvazione è stato predisposto considerando ed 
integrando i suoi contenuti di cui al Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza relativo al periodo 2021-2023, approvato con deliberazione Giunta Comunale n. 44 del 
29/03/2021.

Dato atto che la presente deliberazione potrà essere oggetto di variazioni in relazione a possibili 
cambiamenti  organizzativi, gestionali operativi nonché in funzione di  sopravvenute modifiche 
normative e/o contrattuali.

Richiamato il "Principio contabile applicato concernente la programmazione di Bilancio" 
(Allegato n. 4/1 al D. Lgs. 118/2011), che al paragrafo 10 descrive i contenuti e le caratteristiche 
del Piano Esecutivo di  Gestione: "Il piano esecutivo di gestione (PEG) è il documento che 
permette di declinare in maggior dettaglio la programmazione operativa contenuta nell'apposita 
Sezione del Documento Unico di Programmazione(DUP). I contenuti del PEG, fermi restando i 
vincoli posti con l'approvazione del  bilancio di previsione, sono la risultante di un processo 
iterativo e partecipato che coinvolge la Giunta e la dirigenza dell'ente. Il PEG rappresenta lo 
strumento attraverso il quale si guida la relazione tra organo esecutivo e responsabili dei servizi. 
Tale relazione è finalizzata alla definizione degli obiettivi di gestione, alla assegnazione delle 
risorse necessarie al loro raggiungimento e alla successiva valutazione".

Considerato che ildocumento P.E.G è stato predisposto nel rispetto dei seguenti principi:



• la   definizione  degli   obiettivi   di   gestione  e   l'assegnazione  delle   relative   risorse   è 
concordata tra il Segretario Generale, i Dirigenti e la Giunta comunale;

• le risorse previste appaiono adeguate agli obiettivi prefissati, al fine di consentire ai 
Dirigenti dei Settori la corretta attuazione della gestione;

Ricordato  che il P.E.G. inteso quale strumento  di gestione,  può  essere modificato,  ai sensi 
dell'art.   175,  comma 9, del TUEL, entro il termine del 15 dicembre, a seguito di motivata 
segnalazione dei Dirigenti.

Dato atto che possono essere deliberate fino al 31 dicembre le variazioni di P.E.G correlate alle 
seguenti variazioni di bilancio:

• istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma 
di spesa;

• istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento 
pari a  zero, a seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in 
bilancio, secondo le modalità disciplinate dal principio applicato della contabilità 
finanziaria;

• utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per 
le finalità per le quali sono stati previsti;

• variazioni necessarie alla reimputazione degli eserc1z1 m cui sono esigibili, di 
obbligazioni riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese 
correlate;

• variazioni delle datazioni di cassa;
• variazioni fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli 

stanziamenti correlati;
• variazioni degli stanziamenti riguardanti Iversamenti ai conti di tesoreria statale 

intestati all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'Ente.

Tenuto conto che:
• il Regolamento di Contabilità Armonizzato dell'Ente stabilisce le modalità con cui 

i Dirigenti assumono le determinazioni di impegno di spesa, ai sensi di legge;
• il Dirigente del Settore Servizi Finanziari Economico Finanziario è tenuto alla 

verifica periodica dello stato di accertamento delle entrate e di impegno delle spese 
ed effettua le attestazioni  di copertura della spesa in relazione alle disponibilità 
effettive esistenti negli stanziamenti di spesa,  quando occorre, in relazione allo 
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata   vincolata  secondo quanto 
previsto dal Regolamento di Contabilità, ai sensi dell'art. 153, commi 3 e 5 del 
TUEL.

Dato atto che:
• le variazioni al P.E.G che comportino modifiche agli obiettivi di gestione, alle 

assegnazioni delle risorse ovvero agli stanziamenti dei capitoli di entrata o di spesa 
che non  modificano le previsioni nell'ambito della stessa risorsa o intervento 
saranno disposte dalla Giunta comunale, ai sensi dell'art. 175, comma 9 del d. lgs. n. 
267/2000, entro il 15 dicembre dell'esercizio di riferimento;



Ritenuto:
· di dover provvedere alla modifica della D.G.C. n. 115 del 14/09/21 ed in particolare 

dell'allegato  PEG numerico proponendo, in accoglimento della richiesta di variazione 
prot. 125182 del 02/12/21,  lo spostamento dei capitoli afferenti il Servizio 
Pianificazione, Programmazione, 00.PP.  Dal Settore Pianificazione Territoriale  all'Unità 
di Progetto Rigenerazione Urbana - PNRR -LL.PP.;

· di dover provvedere alla modifica della D.G.C. n. 115 del 14/09/21 ed in particolare 
dell'allegato  PEG numerico proponendo, a seguito della modifica del macromodello 
organizzativo,   lo  spostamento dei capitoli afferenti il Servizio Provevditorato Ufficio 
Gare MEPA CED Agenda Digitale Telefonia mobile  dal Settore Servizi Finanziari al 
Settore Servizi Sociali Sport Cultura e Turismo;

· di dover provvedere alla modifica della D.G.C. n. 115 del 14/09/21 ed in particolare 
integrando la Scheda obiettivi del Settore Polizia Municipale inserita nel Piano degli 
Obiettivi 2021 inserendo un nuovo obiettivo così denominato "Assicurare il corretto e 
regolare   svolgimento   delle  manifestazioni natalizie garantendo la sicurezza dei 
partecipanti , il rispetto della normativa covid, miglioramento viabilità e repressione 
dell'abusivismo commerciale con conseguente rimodulazione dei punteggi attribuiti;

· per l'effetto delle variazioni di cui sopra di dover provvedere  alla modifica della D.G.C. 
n. 115 del  14/09/21 ed in particolare del  Piano di assegnazione delle risorse umane 
provvedendo al conseguente spostamento del personale in dotazione ai servizi interessati.

Il Dirigente Settore Servizi Finanziari
               Dott. Andrea Euterpio

IL SINDACO

Letta la Relazione istruttoria del Dirigente Settore Servizi Finanziari;

Visti:    
• il D.lgs. n.267/2000;
• il D. lgs n.165/2001;
• il D.lgs. n.150/2009;
• il Regolamento di contabilità dell'Ente, approvato con delibera di Consiglio comunale n. 47 

del 28/11/2016;

Ravvisata  la   necessità   di   procedere   alla   modifica  del   Piano   Esecutivo   di Gestione 
2021/2023 numerico, Piano degli obiettivi e Piano di assegnazione delle risorse umane

PROPONE DI 
DELIBERARE

1. d i richiamare nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa che quivi s'intende 
integralmente per riportato ed approvato in quanto la stessa è parte integrante e sostanziale 
del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3 della L. n. 241/1990 e ss. 
mm.ii.;



2. di provvedere alla modifica della D.G.C. n. 115 del 14/09/21 ed in particolare dell'allegato 
PEG numerico proponendo, in accoglimento della richiesta di variazione prot. 125182 del 
02/12/21, lo spostamento dei capitoli afferenti il Servizio Pianificazione, Programmazione, 
00.PP. Dal Settore Pianificazione Territoriale all 'Unità di Progetto Rigenerazione Urbana - 
PNRR –  LL.PP., ;

3. di provvedere alla modifica della D.G.C. n. 115 del 14/09/21 ed in particolare dell'allegato 
PEG numerico proponendo, a seguito della modifica del macromodello organizzativo, lo 
spostamento  dei capitoli afferenti il Servizio Provevditorato Ufficio Gare MEPA CED 
Agenda Digitale  Telefonia mobile dal Settore Servizi Finanziari al Settore Servizi Sociali 
Sport Cultura  e Turismo;

4. di provvedere alla modifica della D.G.C. n. 115 del 14/09/21 ed in particolare del Piano di 
assegnazione delle risorse umane provvedendo al conseguente spostamento del personale in 
dotazione ai servizi interessati stante le variazioni di cui sopra;

5. di provvedere alla modifica della D.G.C. n. 115 del 14/09/21 ed in particolare integrando fa 
Scheda obiettivi del Settore Polizia Municipale inserita nel Piano degli Obiettivi 2021, 
inserendo  un nuovo obiettivo così denominato "Assicurare il corretto e regolare 
svolgimento delle manifestazioni natalizie garantendo la sicurezza dei partecipanti, il rispetto 
della normativa covid, miglioramento viabilità e repressione dell'abusivismo commerciale 
con conseguente rimodulazione dei punteggi attribuiti;

6. di riapprovare, ai sensi dell'art. 169 del d.lgs. n. 267/2000, il Piano Esecutivo di Gestione 
numerico per il periodo 2021/2023 nella nuova versione come da  schemi  modificati e 
allegati da  sub 1) a sub 4); il Piano di Assegnazione Risorse Umane nella nuova versione 
come modificata e allegata sub 5) e il Piano degli obiettivi gestionali annualità 2021, nella 
nuova versione come modificata allegata sub 6);

7. di  disporre  che  copia  del  presente  atto  sia  trasmesso  a  tutti i Dirigenti  e  all' OIV,  per 
consequenziali atti di competenza;

8. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs 267/2000.

Il Sindaco 
dott.  Nicola 
Pirozzi



Elenco allegati: 

ALL. 1
ALL. 2
ALL. 5
ALL. 6
ALL. 3
ALL. 4



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-224-2021 del 14/12/2021

OGGETTO: MODIFICA  PARZIALE  DEL  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE 
2021/2023 - DEL PIANO DEGLI OBIETTIVI GESTIONALI ANNO 2021 E 
PIANO ASSEGNAZIONE RISORSE UMANE APPROVATI CON DGC N. 
115 DEL 14/09/21

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente del 01 SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 
bis  comma  1  del  D.lgs.  n.267/2000,  il  seguente  parere  in  ordine  alla  suddetta  proposta:  parere 
Favorevole.

lì, 14/12/2021

Il Dirigente
f.to Andrea Euterpio



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-224-2021 del 14/12/2021

OGGETTO: MODIFICA  PARZIALE  DEL  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE 
2021/2023 - DEL PIANO DEGLI OBIETTIVI GESTIONALI ANNO 2021 E 
PIANO ASSEGNAZIONE RISORSE UMANE APPROVATI CON DGC N. 
115 DEL 14/09/21

Parere di regolarità contabile:

FAVOREVOLE

lì, 14/12/2021
Il Dirigente 

f.to Dott. Andrea Euterpio



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

F.to dott. Nicola Pirozzi F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  Comunale  on  line, 
contrassegnata con il n. 3124 dal 14/12/2021 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai 
sensi dell'art 124, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.
Giugliano in Campania,  14/12/2021

Il Funzionario

F.to dott.ssa Emanuela Viola
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale 
online, è stata comunicata con nota prot. n. 124426 del 14/12/2021 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai  
sensi dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.
Giugliano in Campania,  14/12/2021

Il Funzionario

F.to dott.ssa Emanuela Viola
_______________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 
3° comma dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

X
Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far 
data dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania,  14/12/2021

Il Funzionario

F.to dott.ssa Emanuela Viola

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.
Giugliano in Campania,  14/12/2021

Il Funzionario

F.to dott.ssa Emanuela Viola


